



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 2868

Doknr.
854629

Dato
06-05-2024

Folketingets Socialudvalg har d. 9. april 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 398 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Katrine Daugaard (LA).

Spørgsmål nr. 398:

"Vil ministeren – i forlængelse af ministerens besvarelse af SOU alm. del - spørgsmål 293 – svare på, hvorfor Ankestyrelsen ikke sikrer sig, at man lever op til dansk lovgivning om indhentning af samtykke?"

Svar:

Det er vigtigt for mig at slå fast, at der er forskel på, hvordan danske myndigheder behandler en sag om henholdsvis national og international adoption.

Når danske myndigheder behandler en sag om national adoption, er det de danske myndigheder, der har ansvaret for, at grundlaget for frigivelsen af barnet til adoptionen lever op til de gældende regler i den danske adoptionslovgivning. Det drejer sig bl.a. om at indhente de biologiske forældres samtykke til adoptionen, eller at der er truffet afgørelse om, at barnet kan bortadopteres uden samtykke.

En sag om international adoption behandles i sagens natur mellem to lande – et afgiverland og et modtagerland. Der gælder en klar ansvarsfordeling i de to landes behandling af en sag om international adoption. Det er således afgiverlandets ansvar at sørge for, at grundlaget for frigivelse af barnet til international adoption lever op til landets regler og betingelser. Ud fra den foreliggende dokumentation er det modtagerlandets ansvar at påse, at afgiverlandets lovgivning for frigivelse af barnet til adoption er sket i overensstemmelse med afgiverlandets lovgivning. Danske myndigheder kan således ikke bestemme, hvilke betingelser f.eks. Sydkorea skal opstille for frigivelse af børn til international adoption. Dette er et nationalt anliggende for Sydkorea, hvor det afgørende for Danmark er, at reglerne lever op til Haagerkonventionens krav.

Som det også fremgår af min tidligere besvarelse af spm. 293 (alm. del) vurderer Ankestyrelsen derfor, om de sydkoreanske regler for frigivelse af et barn til adoption er overholdt, når styrelsen tager stilling til, om et adoptionsforløb kan fortsætte. I den forbindelse er de danske regler om biologiske forældres samtykke til frigivelse til adoption ikke relevante.



Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister

Bilag:

Bilag 1 SOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 293
Bilag 2 SOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 271